2024年 8月 29日

腸管出血性大腸菌感染症研究会

日本カンピロバクター研究会

会員各位

第 26回腸管出血性大腸菌感染症研究会

当番世話人 農研機構動物衛生研究部門

楠本 正博

第 17回日本カンピロバクター研究会

当番世話人 農研機構動物衛生研究部門

岩田 剛敏

第 26 回腸管出血性大腸菌感染症研究会／第 17 回日本カンピロバクター研究会

合同開催案内（第１報）

今年度研究会を下記の通り合同で開催しますので、ご参加ください。また、一般演題を募

集しますので、皆様、奮ってご発表いただけますよう、併せてお願い申し上げます。なお、

今回は 2つの研究会を統合して開催し、演題および参加とりまとめ、参加費徴収などの事務

は第 26回腸管出血性大腸菌感染症研究会の当番世話人である農研機構動物衛生研究部門・

楠本が一括して行いますので、ご了承ください。

記

 期日

2024年 11月 18日（月）、19日（火）

 会場

文部科学省研究交流センター 国際会議場

（所在地）〒305-0032 茨城県つくば市竹園 2-20-5

（アクセス）つくばエクスプレス（TX）つくば駅から徒歩 15～20 分です。詳細は下記 URL

をご覧ください。

https://www.mext.go.jp/a_menu/kokusai/kouryucenter/005.htm

 開催スケジュール案

特別講演Ⅰ 11月 18 日（月）

大阪公立大学大学院獣医学研究科 山﨑伸二先生

特別講演Ⅱ 11月 18 日（月）

日本大学生物資源科学部獣医学科 壁谷英則先生

シンポジウム 11月 19日（火）

腸管出血性大腸菌およびカンピロバクター感染症事例

https://www.mext.go.jp/a_menu/kokusai/kouryucenter/005.htm

１）茨城県衛生研究所    石川加奈子先生

２）石川県保健環境センター 北川恵美子先生

一般演題 11月 18日（月）、19日（火）

【口頭発表のみ】

申込み要領は後述「一般演題申込要領」を参照してください。

両研究会の審査および表彰対象演題を 18日（月）に設定し、他の一般演題は 19日（火）

を中心に振り分ける予定です。

 合同開催に関する最新情報

開催スケジュールや情報交換会などの情報は確定次第、第２報にてご案内いたします。

 研究会参加費（両研究会共通、抄録代含む）

会員 2,500円（ご所属の研究会に本年度会費を納められた方） 非会員 3,000円

 運営委員会

腸管出血性大腸菌感染症研究会運営委員会

11月 18日（月）12:00－13:00 第１会議室（会場と同じフロア）

日本カンピロバクター研究会世話人会

11月 19日（火）12:00－13:00 第１会議室（会場と同じフロア）

 情報交換会

11月 18日（月）18:00－

つくば駅（つくばエクスプレス）周辺にて開催します。会場および会費は未定です。

 参加および情報交換会申込み

１．すべて電子メールでの申込みとします。

申込先アドレス： goudou2024@ml.affrc.go.jp

２．申込み方法

「件名」は「参加申込」とし、以下の項目を本文中にご記入ください。

・氏名

・所属

・申込み区分（会員、非会員）

・メールアドレス

・住所、電話番号、FAX番号

・情報交換会参加の有無

３．申込み締切

2024年 10月 11 日（金）

４．当日の参加も受け付けます。ただし、抄録集および情報交換会への参加は余裕がある場

合に限らせていただきますので、できる限り事前申込みをお願いいたします。

 一般演題申込要領

１．電子メールでの申込みとします。

演題申込先アドレス： goudou2024@ml.affrc.go.jp

２．申込方法

1) 演題登録

「件名」は「演題申込み」とし、以下の項目を本文中にご記入ください。

・発表演題タイトル

・発表者全員の氏名（口頭発表者には氏名の前に○を記入）

・発表者全員の所属（略さず正式名称）

・代表連絡者氏名、メールアドレス、住所、電話番号、FAX番号

 受信後 3日以内に確認のメールを返信します。

（確認メールが届かない場合は事務局までご連絡ください）

2) 抄録原稿作成要領

演題申込時に添付書類として送信してください。

・Microsoft Wordで作成してください。

・原稿サイズは A4用紙 1ページとします。

・上下左右に 30 mmの余白をあけてください。

・演題名、発表者名、所属名（略記）はそれぞれ 1行あけて 14ポイントで記入し

 てください。

・本文は 12 ポイントで目的、方法、結果、考察の順に記載してください。

・事務局で様式を変更させて頂く場合がありますので、予めご了承ください。

3) 申込締切

2024年 10月 11日（金）

 一般演題発表要領

１．発表形式

1) すべて液晶プロジェクターでの口頭発表とします。

2) 発表時間は発表 10分、質疑 5分を予定しています。

3) 発表スライド作成方法

・Microsoft PowerPointで作成してください（原則 Windows）

・スライドサイズは「35 mmスライド」にしてください。

・特殊文字や特殊フォントの使用は避けてください。

２．発表スライド送付方法

 ・電子メールにて添付書類で事務局に送付してください。

  送付先アドレス：goudou2024@ml.affrc.go.jp

 ・内容確認のため PDF化したファイルも一緒に送付してください。

 ・ファイル名は「口頭発表者名（略記所属名）」にしてください。

  例）楠本正博（動衛研）

 ・添付での送付が困難な場合は CDまたは DVDで事務局に郵送していただくか、外部スト

レージをご利用ください。

  （その場合はメールにてその旨をご連絡ください）

 ・当日は念のため、スライドファイルを入れた USBメモリを持参してください。

 ・送付締切：2024 年 11月 11日（月）必着（厳守）

 宿泊

合同研究会および懇親会の会場に近い、つくばエクスプレス（TX）つくば駅周辺のホテルが

便利かと思われます。つくば駅の隣の研究学園駅周辺にもホテルがあります。事務局で斡旋

はしませんので、各自で予約をお願いいたします。

 事務局

〒305-0856 茨城県つくば市観音台 3-1-5

農研機構 動物衛生研究部門 人獣共通感染症研究領域 腸管病原菌グループ

岩田 剛敏（いわた たけとし）

TEL: 029-838-7749  FAX: 029-838-7749

E-mail: goudou2024@ml.affrc.go.jp